PAGE
6
                          Ofício 614/2006-GAB.

Ofício nº 614/2006-GAB.

Londrina, 27 de setembro de 2006

À Sua Excelência,  Senhor

Vereador Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Crédito Adicional Suplementar – SMAS/FMAS

Senhor Presidente,

Estamos enviando à aprovação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária permissão legislativa para autorizar a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 350.000,00, na Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS., cuja justificativa anexamos.

              Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

JUSTIFICATIVA

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa abrir, em uma ou mais vezes, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais), cujas razões passamos a aduzir.

O Crédito a ser aberto, irá viabilizar a transferência de recursos financeiros a Instituições Privadas sem            Fins Lucrativos, a título de Auxílios, conforme disposto na Lei     Municipal nº 9.989, de 7 de julho de 2006.

A Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS firma convênios a título de Subvenções, com Entidades Assistenciais. Esses recursos conforme § 3º, do artigo 12, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, são destinados a atendimento de despesas de custeio, das entidades beneficiadas.

Constantemente tem sido apresentado pelas Entidades Assistenciais, ao Conselho Municipal de Assistência Social, demanda para realização de reformas, aquisição de equipamentos, entre outros investimentos, os quais não podem ser autorizados e/ou realizados com os recursos transferidos pelo Município, uma vez que os mesmos se destinam, única e exclusivamente, ao atendimento de despesas de custeio.

Diante da impossibilidade apresentada, o Conselho Municipal de Assistência Social, deliberou pelo envio do presente Projeto de Lei, para que se possa viabilizar a transferência de recursos financeiros às Entidades Assistências a título de Auxílio.

Para recebimento dos recursos cada Entidade deverá apresentar ao Conselho Municipal de Assistência Social projeto contendo a obra a ser realizada ou o equipamento a ser adquirido, acompanhado do cronograma físico-financeiro, no caso de obras e instalações.

A melhoria da qualidade dos serviços prestados pelas entidades conveniadas está vinculada às instalações físicas e também aos equipamentos, em especial, aos utensílios domésticos (geladeira, fogão, freezer, etc...).

O Município busca junto às entidades assistenciais a melhoria na qualidade dos serviços prestados, o que será possível após a aprovação do presente projeto de lei.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 27 de setembro de 2006.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI Nº........

OFÍCIO Nº 614/2006 - GAB., DE 27.09.2006

SÚMULA:   Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 350.000,00, na Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS.

Londrina, 27 de setembro de 2006.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº............

SÚMULA:  Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 350.000,00, na Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, na Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais), para criação do Programa de Trabalho a seguir especificado:

1400.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA             MUNICIPAL             DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

1430.00.000.0000.0.000 - FUNDO   MUNICIPAL    DE    ASSISTÊNCIA

SOCIAL - FMAS

1430.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

1430.08.244.0000.0.000 - Assistência Comunitária

1430.08.244.0032.0.000 - Proteção Social Básica

1430.08.244.0032.2.306 - Transferências    de    Recursos    Financeiros    a

Entidades Privadas sem Fins Lucrativos-Auxílio

Objetivo: Transferir recursos financeiros a entidades assistenciais, sem fins lucrativos, a título de auxílio, conforme disposto na Lei Municipal nº 9.989/2006. Com recursos do Município.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.50.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

4.4.50.42 - Auxílios - Fonte 01000 ........................................ R$ 350.000,00

Art. 2º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e a cancelar parcialmente o Programa de Trabalho a seguir especificado:

1430.08.244.0032.1.060 - Estruturação   dos   Serviços    para    Ações    de

Proteção Social Básica

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicação Direta

4.4.90.51 - Obras e Instalações - Fonte 01000 ...................... R$ 350.000,00

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina,